et quater Sacro epulo refectus fuit. Conversatio sub id tempus omnis de morte. Capi mensuram jussit feretri, quos elatus fuit Carolus; quo item anictu involutum sarcophago intulerit explorari, ut non dissimili apparatu concederetur. Funebria sibi alia instrui vetuit, quam quæ Religiosis Conventus S. Laurentii impenduntur. Mortem Regis omnis Christianitas luxit. EUS. NIERNBERG., *Virg. Coronata*, c. iv, § 1.

Fere consonant his, quæ de eodem Joann. Rho scripsit, quod scilicet approximante mortis hora, filio suo Philippo III ad se accersito, rejecta stragula veste, pectus reginarum olim curarum hospitium nobile tunc ebullientibus, ac stabulantibus pediculis horridum, ostendens, dixerit: Vide Princeps, quo tandem recidant utrinque solis divitiæ, et terrilo concussoque bellis veteri, novus orbis sub jugum missus. Morimur. Jo. Rho, l. V, c. iii, n. 6.

S. Stephanus Hungariæ Rex post filium amissum, ægritudine correptus, eaque paulatim fractus est adeo, ut insistere pedibus nequiret. Atque hinc sicarii aliquot arripuerunt ansam sese vindicandi, quod ab eo sese severius habitos existimarent. Itaque quatuor in ejus conspiravere Palatini, qui prius eum perimere decreverant, quam naturalis mortis defungeretur. Quapropter unus eorum vel maxime audax, sub primas ingressus vespere lænebras, antequam cubili Regio lumen inferretur, stricto ferro, quod pallio absconderat, parricidii certus, irrupit. Sed Dei, qui suos tuetur, nutu, simul pedem cubiculo intulit, gladius manibus ejus excidit. Rex tinnitu ferri cadentis excitus, percontatus est, quid sibi tinnitus ille portenderet. Tum vero sicarius metu propemodum exanimatus, Regisque vestigiis advolutus, et cur advenisset fassus, destinati parricidii veniam poposcit. Ille supplicii veniam impertitus, in reliquos conjuratos repente comprehensos capitalem tulit sententiam. Crescebat in dies infirmitas, unde prudenter vir sanctus colligebat ex hac valle mortalitatis ac meroris se propediem ad Regnum gloriosius evocatum iri. Quare cum magno pietatis affectu omnia SS. Sacramenta percipisset, ad se coactos Episcopos, Regniq. Dynastas, ut fidem Catholicam tuerentur, et justitiam moderarentur cohortatus, designato sibi successore, cum suis omnes singulari pietatis affectu Sacratissimæ Virgini Mariæ commendasset,

eamque supplex orasset, ut suum spiritum suo Filio offerre dignaretur, expiravit 18 kalend. septembris qui dies ut est Assumptæ B. Virginis in cælum festus, sic et eodem defungi summis ab ea precibus contendit, et impetravit. RUBAD., 20. aug.

Homobonus fuit in fundendis ad Deum precibus pius adeo, ut iis non tantummodo diei, sed plerumque etiam partem noctis impenderet. Semper matutinas preces adibat, tamque diligens quavis nocte ad Sancti Ægidii vigilabat ad eas audiendas, ut Parochus nomine Hubertus, simul Campanulam insonasset, subito ad reserandas Ecclesiæ valvas se proriperet, ut Homobonus admitteret. Idem virum sanctum reperit in templo sæpius orantem, quamvis ipse fores ei non reserasset. Nam cum maturius adveniens portam sensisset oculos, Deus eum miraculo pandebat. His atque id genus miraculis, et sua sanctitate multos convertit, etiam pertinacissimos hereticos, quos ad modum docti religioseque viri variis argumentis, ac rationibus incassum tentant. Denique anno Christiano 1197 cum pro suo solemnibus matutinis precibus interfuisset sanus et incolumis, secundum has fixis humi coram crucifixi Domini icone genibus in preces sese dedit, eoque corporis situ duravit usque ad Missæ Sacrificium, in quo cum Sacerdos hymnum, cujus initium est: « Gloria in excelsis, etc. » recitaret, ipse protensis et invicem commissis degressum brachiis nulla prævia ægritudine tentatus, nullo strepitu edito placidissime animam exhalavit id. novembr. In hunc modum mortuus est inventus, editaque per urbem mortis ejus fama, mox innumera concio ad eum videndum, venerandum, tangendum, pretiosarumque reliquiarum ejus quiddam referendum confluit. Porro multis lacrymis, et magno pietatis affectu fuit ad S. Ægidii humatus, ubi Dominus eum multis miraculis illustravit, claudis pedes, cæcis oculos, linguam mutis, aures surdis, salutemque ægris impertitus. *Idem*, 13 novembr.

S. Hubertus cum multa Monasteria, in quibus etiam ipse propriis manibus laboraret, fundasset, tandem optata dies affuit, quo Dominus eum exilio mortalitatis educere, et in patriam evocare destinaret. Cujus divini consilii præsciis, misit rogatum S. Antistitam Aldegundem, quo sibi linteam, quod suis iplea manibus concinnarat,

concederet suo funeri accommodatum. Antequam tabularum eodem destinatus fuisset appulsus, jam S. virgo celesti viso dedicat, qui S. Huberto esset futurum, moxque funebria ei lineæ destinavit, quibus exanime corpus ejus involveretur. Hæc vir sanctus vix accepit, cum spiritum in Dei manus edidit. Itaque his lineis involutus, perhorifice a suis discipulis ubertim collacrymantibus in sacello, quod ipse construxerat, humatus est. Centum quinquaginta annis ab ejus obitu, Abbas divinitus admonitus corpus ejus transtulit adeo recens, et integrum, ut eo primum die videretur expirasse, quod arabicos odores, et postana rosaria redolebat. Eadem lineæ, quibus exuvie sacræ fuerant involutæ, nihil tabis, nihil vetustatis contraxerant. Flores etiam herbaque, quibus sacrum funus fuerat aspersum, pristinum odorem, viroremque retinuerant haud aliter, ac si tunc primum decerpta fuissent. *lbid.*, 6 dec.

S. Elzearius ultima ægritudine correptus, dehinc nihil ulterius cum mortalibus fabulatus, gravissimos inter et continuos dolores, animum ad æquilibrium et spem debite sibi mercedis exstimulabat. Oblectabatur continua Christi Domini cruciatuum recordatione; quorum memorie assidue interpretes adesse sibi voluit. Multa etiam ex Davidicis carminibus memoriter decantans, illud in primis ex Psalm. xl. : « Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus, etc. » Cum ad extremum certamen sacrosancto ceromate inungeretur, ad Divinæ Crucis mentionem dixit : « Hæc est sola spes mea; in hac emori certum est. » At cum jam ad duellum accessit, oris habitu terroris, horrosisque pleno esse cepit, quasi perquam difficili gravique sibi labore obiecto. Perstitit in hoc aspectu aliquantisper; cum repente exclamavit : « Magna est vis orci, sed eam Christi Jesu vis ex adverso longe valentior fregit, et obrivit. » Neque diu postea : « Plane vici. » Et denique : « Me totum æquitatis Divinæ judicio submitto. » Ac statim color, et suavitas oris ejus rediit, addita venustate, et splendore quodam. Atque sic exhaustis animam anno salutis 1323, 3 Kalend., octobr. cum ageret ann. 28 neque ulla postea mortalis species, aut pallor vultum ejus deformavit. *Vita*, c. xxxiv.

Audiamus Surium, his egregie concinentem, quando ita scribit : S. Elzearius

Comes illustris, sed vir sanctissimus, et qui cum uxore nobili perpetuam virginitatem coluit, in mortis articulo positus, jubebat, sibi Christi Domini passionem legi; lingua ejus a divinis non cessabat laudibus, crebro repetens illum versum : Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus : univsum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. Sumpto autem Dominico Sacramento, cum sacro oleo ungeretur, et versum illum diceret : « Per crucem et passionem tuam libera eum Domine; » ipse eundem tertio repetivit, et addidit : Hæc est spes mea, in hac volo mori. Ad extremum jam in agone positus, vultum præ se tulit valde terribilem, unde colligi liceret, eum in magno versari labore ob quadam illi obiecta; atque sub ejusmodi confictu exclamavit : Magna est dæmonum vis, sed eam penitus enervaverunt virtus et merita sacrosanctæ Incarnationis et passionis Jesu Christi. Et post paululum rursus exclamans : Plane, inquit, vici. Post aliquantulum temporis spatium cum ingenti clamore dixit : Totum me divino judicio committo. Atque his dictis reparatus est vultus ejus, et quodam rubore atque splendore, multaque elegantia perfusus, atque ita reddidit spiritum. *Sor.*, 47 dec.

Erat quidam sanctus Eremita, qui inter cæteras virtutes magnam habebat gratiam infirmis ministrare. Hic admonitus per visionem ivit ad proximam civitatem, et dum venisset ad portam, vidit quemadmodum horribilem infirmum, et foetidum, quem etiam leprosi inter se sustinere non valebant. Huic cum sanctus Eremita inservire cepisset, eum in Domino confortans, respondit infirmus : « Sit Deus altissimus benedictus, qui hanc mihi donavit infirmitatem. Sed timeo, ne Deus minuat mihi præmium in cælis propter tuum servitium humile. » Et ille : « Non est ita, sed pro mea mercede jussus sum huc venire. » Sic sancta lis quotidie inter eos oriebatur, et quanto plus Eremita serviebat, tanto plus servire affectabat, et infirmus eum servire non sinebat, ut plus sustinendo, plus præmiaretur. Tunc post annos quindecim expletos infirmus deosculari cepit manus Eremitæ, gratias eidem referens de pietate sibi impertita. Eremita autem rogabat Dominum, ut ostendere dignaretur, qualiter hæc anima sancta de corpore egredereetur. Et ostensum est. Cum enim ad horam novissimam devenisset, au-

divit vocem dicentem. « Veni dilecte mi. » Tunc illa felicissima anima ad omnes sensus corporis dicebat : « Vobis regratio, quia mihi obedistis. Oculi vanitatem non audistis; concupivistis; aures vanitatem non audistis; manus in deliciis delectatæ non fuistis : pedes ad vana non cucurrastis; olfactus delicias contempsistis; gustus aliquid delicate non edisti. Tu igitur, o corpus mecum in pace quiesce, ut tempore opportuno recipias pro labore æternam remunerationem. » Et hoc dicto, cum conventu Angelorum sancta anima evolavit ad cælum. *Spe. ex., Infirmas*, ex 49.

In ea porticu, quæ euntibus ad Ecclesiam B. Clementis est pervia, fuit, quidam Servulus nomine, quem multi vestrum mecum noverunt, ait sanctus Gregorius, rebus pauper, meritis dives, quem longa ægritudo dissolverat. Nam a primæva ætate usque ad finem vite paralyticus jacebat. Quid dicam, quia stare non potuerat, qui nunquam in lecto suo surgere, vel ad sedendum valebat, nunquam manum suam ad os ducere, nunquam se potuit in latus aliud declinare. Huic ad servitium mater cum fratre aderat, et quidquid ex elemosyna potuisset accipere, hoc eorum manibus, pauperibus erogabat. Nequaquam litteras noverat, sed scripturæ sacræ sibi codices emerat, et Religiosos quosque in hospitalitatem suscipiens, hos coram se legere sine intermissione faciebat. Factumque est, ut, quantum ad mensuram propriam attinet, plene sacram Scripturam disceret, cum sicut dixi, litteras funditus ignoraret. Studebat in dolore semper gratias agere hymnis Deo, ac laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum jam tempus esset, ut tanta ejus patientia remnerari debuisset, membrorum dolor ad vitalia rediit. Cumque se jam morti proximum agnovit, peregrinos viros, atque in hospitalitate susceptos admonuit, ut surgerent, et pro expectatione exitus sui cum eo psalmos decantarent. Cumque cum eis et ipse moriens psalleret, voces psallentium repente percipuit cum terrore magni clamoris dicens : « Tacete, numquid non auditis, quante resonent laudes in cælo? » Cumque ad easdem laudes, quas intus audierat, aures cordis intenderet, sancta illa anima a carne soluta est. Sed exante illa tanta illic odoris fragrantia aspersa est, ut omnes illi, quia derant, inæstimabili suavitate replerentur, ita ut per hoc patenter

agnoscerent, quod eam laudes, quas audierat, in cælo suscepissent. *RIBADEN.*, 23 decembr.

Dom. Joannes de Vilela majorum in Aragona Sancti Jacobi Equitum Commendator, post plurima et maxima magnificæ pietatis officia, hoc etiam perfusus lumine, et morientes præcipuo juvaret studio, in lectulo mortuali stituit ut pro Biscaia patria sua tota, suis impensis quasi pro testamento morientibus omnibus a se moriente relicto, imprimeretur praxis quædam juvandi ægros ad bene moriendum, et per omnem Biscaiam ad suas rationes distraheretur, ut omnibus ad manum esset. Ad videamus, qui adeo sollicitus de moribundis fuit, qualis ipse fuerit in agone, quale pretium tulerit operæ adeo pretiosæ. Primum generali vitam omnem exomolavit ad exemplum Sancti Dominici expiavit, et quod illa testatur, et nos ipsius praxis verbis latius referemus, frequentissima se confessione parabat ultimo tribunali Dei. Deinde celesti quadam exundantis lætitiæ suavitate delibutus, in illa conscientie serenitate, quasi sudo cælo in aprico exultabat, quod per dolores venientem mortem pensentisceret. Absorptus esse in illis mille lætitiis dolorum sensus; neque sapiebat audire quidquam, quod cælum non saperet. In sacrosancto Viatico, et suprema sacri ceromatis unctione spem ultimam reponerat: ideoque non ultimo expectato illo, et conclamato animæ se e mundo jam propripientis articulo, mature particeps esse voluit utriusque: hoc tantum, sed brevi tunc morore nonnihil subvertitus, ne quia melius sibi et in corpore, et in animo esse susceptis illis Sacramentis manifeste sentiebat, iterum convalesceret, et invitus desereretur in vita. Evidentibus æternæ salutis pignorum cumulatam aiant, qui mortali adfluere. Quo a morte propius aberat, eo magis liquida mortem exoptantis animi dulcedine ibat in jubulum. Ultimam illi vite triduum totum inquisivisse altis et sanctis mori desiderantium Sanctorum suspiriis atque lætitiis fluxit. Hausta è Christo fiducia non timere se, aiebat, agonem mortis : imo ex omnium jucundissimarum quas unquam habuisset, horarum cumulo sibi esse unam eamque jucundissimam eam, quæ ultima esset vite, seu mortis, horarum. Regio Confessario et alteri cuidam, e Primoribus viro, interrogantibus, qui valeret : « Expecto, inquit, alacer, donec veniat immutatio

mea. » Vitæ spem oggerentibus respondit, se mortem electurum, tametsi anni adhuc sibi offerrentur, et publicis officiorum, et a privatis morborum perturbationibus liberi, et omnibus, quæ quidem excogitari possent deliciarum ac recreationum commoditatibus affluentem. Solebat dicere, nunc demum se penetrasse ad suavem fundum celestis illius dicti : « Melior est misericordia tua super vitas ! » Quotquot vitas haberet mundus, meliorem esse plenam vitæ æternitate misericordiam Dei super omnes vitas. His effusæ in Deum mentis affectibus intermicabant selecta quædam ad cœlitum Reginam, et omnem beatorum regiam, Angelosque suspiria, pretiosa cordis contriti, et Deo plene immolati sacrificia, et holocausta, indulgentiarum usus diligens, et quidquid demum utile esse videret ad optime consecutus est anno 1630, 3 januarii, magno spei precipue argumento illos demum felicissime emori, qui morientium auxilio sese omni, qua possunt, opes operaque impendunt.

NADASI, *Hebr.*, xl.

Rogerus in Annalibus Anglorum de Henrico II Rege insigniter penitente ait : Qui cum sensisset mortem sibi imminere, convocatis Episcopis, et viris religiosis primum secreto, deia coram omnibus sua peccata confessus est, et suorum peccatorum absolutionem accepit. Deinde depositis mollioribus indumentis cilicium induit, et ligato fune in collo suo, dixit Episcopis, ac ceteris Religiosis : « Trado me peccatorem indignum, culpabilem, per funem istum vobis Ministris Dei, postulans ut Dominus noster, qui latroni in cruce confitentis peccata dimisit, per preces vestras, et suam ineffabilem misericordiam misereatur infelicissimæ animæ meæ ; » et responderunt omnes : « Amen. » Et ipse ait illis : Trahite me e lecto isto, per hunc funem, et imponite lecto illi cinereo : et fecerunt sicut præcepit illis ; et apposerunt capiti et pedibus ejus duos lapides magnos quadratos. Et omnibus rite peractis præcepit suum corpus deferri in Northmanniam Rothomagum usque. Et his dictis ipse SS. Viatico munitus in timore Domini emisit spiritum.

Ferdinandus Rex Castellæ advertens diem mortis adesse, die S. Nativitatis Domini Missam cantari præcepit, sub qua et communicavit. Sequenti die vocans ad se Episcopos et Abbates, in templum se deferri jussit, regio cultu et ornatu indutum, ibique fixis

genibus, Deum universi Dominum confessus, regnum suum, quod administraverat, reddidit : tum chlamidem regalem exuens, et coronam deponens, cilicio indui, cineremque conspergi voluit, et sic post duos dies inter manus Episcoporum spiritum Deo reddidit. BARON., tom. XI, ad an. 1603.

Joannes Rex Aragonum ex hac vita migraturus, cum mortis metu lacrymas solveret, fusc ad allicos perorans ostendit, nihil sibi regnum, nihil honores profuisse, sanctiusque se victurum fuisse, si non Rex, sed agricola fuisset. Demum ad Christum Crucifixum conversus, inter pia suspiria expiravit.

Juvenis quidam Dux Lotharingæ cum esset in extremis, respiciens domos suas et castra dicebat : O Domine Deus, quantum contemnendus est iste mundus, quando ego qui tot habeo castra et palatia, et tot potui hospitare, nescio quo adhuc in nocte ista debeo ire, aut apud quos hospitari ! BELLOV., *Spec. mor.*, p. I, l. II, dist. IV.

Rex Franciæ laborans ad mortem, et desperatus a medicis, et positus in cinerem, vocavit omnes adstantes, dicens : Ecce ego, quia ditissimus eram, nobilissimus de mundo pro omnibus divitiis meis, et potentia, et amicis non possum extorquere e morte inducias ab infirmitate per unicum horam. Quid ergo valent ista omnia ? Et hoc dicens, omnes audientes concitavit ad fletum. BELLOV., *Spec. moral.*, dist. III.

Ludovicus Quintus Gallorum Rex cum ingentibus copiis ad recuperandam Jerusalem profectus, parte jam regionis illius occupata, febris morbo interceptus, nequivit præstare quod promiserat ; dum autem agrotaret, non in fericis, sed in cinere jacere voluit, et extensis ad instar Crucifixi manibus animam efflavit. Sic humiliatus regnum deseruit terrenum, et cum Christo regnare cepit in celo. MARUL., lib. V.

De Gerardo fratre suo testatur D. Bernardus, quod media nocte moribundus in illam ex psalmo vocem eruperit : Laudate Dominum de cœlis : laudate eum in excelis. Ps. cxlviii. Jam tibi, inquit, frater mi, nocte adhuc media diescebat : nox sicut dies illuminabatur : Accitus ego sum ad id miraculi, videre exultantem in morte hominem, insultantem morti. Ubi est mors, victoria tua ? Ubi est mors, stimulus tuus ? jam non est stimulus sed jubilus. Jam cantando moritur homo, et moriendo cantat. BERN., s. 26, in *Cant.*

*Illustria mulierum pie morientium exempla.*

S. Magdalena post expletos triginta annos ipsamet quendam Sacerdotem rogavit, ut adiret S. Maximum, suoque ei nomine diceret, ut sequenti Dominica sub auroram solus in templo compareret. Paruit sanctus Episcopus, et Magdalenam in aere pendulam sublatis in cœlum manibus precibus tentam reperit. Hæc magno pietatis affectu fuis ubertim lacrymis S. Synaxin percepit, et haud multo post suum spiritum in amantissimi Sponsi, suique Magistri manus edidit quem suorum peccatorum causa senserat olim suum in cruce celesti Patri commendasse. Sanctissimam ejus animam cœles in cœlum festivis plausibus et jubilis sustulere ; corpus eodem loco conditum, et honorifice semper fuit habitum. RIBAD., 22 jul.

De S. Marthæ morte sic scribit citatus auctor : Simul illud tempus advenit, quo Dominus hinc evocatum celesti præmio donare decrevit, uno anno prius, quam decederet, felicem vitæ finem ei prænuñciavit voluitque anno toto prius eam febribus decoqui. Sed octo diebus antequam moreretur suavissimam in cœlo musicam, cantantesque audivit Angelos, a quibus anima Magdalene sororis ejus in cœlum fuit sublata, quæ etiam ipsa ad Martham cum Christo apparens, invisit, et ab hoc audiit : Veni hospita mea dilectissima, quemadmodum tu quondam tua me domo recepisti, sic ego te recipiam in cœlestem domum meam. Hinc in pavementum cineribus aspersum, impluviumque, e quo cœlum contemplari posset, voluit deponi. Sic depositæ petenti, manuque crucem præferenti, sacra Domini passi historia, quam S. Lucas conscripsit, est prælecta. Simul ad verba ventum : « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum : » ipsa quoque suum Domino reddidit. Ait præterea S. Antonius S. Frontino Petragoricensi Episcopo (quem Petrus Apostolus Petragoricum Antistitem præfecerat) sacra Missarum solemniam operanti Angelum apparuisse, et ut ad exequias S. Marthæ properaret, imperasse. Itaque Tarasium cœlesti vi translatum, morienti affinis, ipsumque Christum funebres ejus exequias celebrasse. Sic Deus honorat honorantes se ; sic invicem sibi præstita obsequia reponit. IBD., 29 jul.

De S. Petronillæ singulari pulchritudine cum quidam Flaccus homo nobilis, ac potens forte rescisset, tanto ejus in matrimonium accipiendæ certus, eamdem magno militum præsidio obvallatus, convenit, sui que adventus causam recensere. Cui illa : Equid opus armis, Flacce, ad imbellem mulierculam debellandam ? Animi puellam non expugnantur armis, sed donis ; non terrore subjunguntur, sed amore. Quod si me vis uxorem, tridui inducias concede, ut ad nuptias me comparem. Elapso triduo nobiles mihi mitte matronas ac virgines, quæ me solemnium pompa (quemadmodum tuam decet nobilitatem) tuas in ædes deducant. Placatus hisce Flaccus, ita se facturum recepit. Verumtamen S. Virgo, quæ perpetuam Christo virginitatem dedicarat, tridui inducias precibus, jejuniisque impendit cœlestem enixe precatam Sponsam, ne suam periclitari sineret integritatem, solius ejus amori dicatam tamque sollicite hucusque sibi conservatam. Jam induciarum dies abierat, cum solemnium pompa (quemadmodum tuam decet nobilitatem) tuas in ædes deducant. Placatus hisce Flaccus, ita se facturum recepit. Verumtamen S. Virgo, quæ perpetuam Christo virginitatem dedicarat, tridui inducias precibus, jejuniisque impendit cœlestem enixe precatam Sponsam, ne suam periclitari sineret integritatem, solius ejus amori dicatam tamque sollicite hucusque sibi conservatam. Jam induciarum dies abierat, cum solemnium pompa in Basilicam Principis Apostolorum Petri translatum, Paulo hujusce nominis primo Ecclesiam moderante. IBD., 30 maii.

S. Maria Egyptiaca cum a Zosimo, qui eam in solitudine SS. Eucharistia epulo refoederat petiisset, ut sequenti anno iterum rediret, ille constituto tempore revertens, et ad locum, ubi prius eam viderat, progressus, nonnullos inde radios solis instar splendidos emicare sensit ; quos, ut propius accessit, sanctam jam defunctam, corpus ejus humistratum, modesteque versus orientem compositum vidit, cum verbis his in arena exaratis : « Sepeli, Abba Zosime, misere Mariæ corpusculum. Redde terræ, quod suum est, et pulveri adijce pulverem. Ora tamen Dominum pro me transeunte 5 id. aprilis, nocte salutiferæ potionis post divinæ et

sacrae cœnæ communionem. » Ex his caracteribus Zosimus collegit nomen sanctæ fuisse Maria, eamque anno præterito, una hora post acceptam Eucharistiam, eo loci devenisse, quem ipse diebus omnino viginti vix adisset. Dein accessit sacrum corpus, pedesque ejus reverenter osculatus, Officium Defunctorum, ut vocant, pone recitavit, eique solemnibus Ecclesiæ Psalmis et hymnis parentavit. Cumque nesciret, quemadmodum sacrum corpus humaret, mox accurrentem ferocissimum leonem sanctæ pedes lambentem vidit, quem sibi tanquam pollinctorem submissum divinitus intellexit, ut effodiendo tumulo operam navaret. Itaque signo crucis armatus leoni præcepit humum pedibus eruere, fossamque effodere humani corporis capacem. Getula bellua sancti viri jussibus obsecuta cavum satis capax effodit, in quod Zosimus sacrum thesaurum deposuit, eique vetus illud pallium, quod olim ei præbuerat quo suam tegeter nuditatem, abstulit, sibi-que tanquam sacras illius Sanctæ penitentis reliquias asservavit. Cæterum leo sacrum corpus humo obruit, suoque perfunctus officio mitis instar agni discessit, et suum ad monasterium Zosimus reversus miracula divina prædicavit, suisque cœnobitis quid sibi contigisset, enarravit. Illi rebus enarratis obstupefacti, Deo, qui suis in Sanctis mirabilia operatur, grates et S. Mariæ Ægyptiacæ anniversariam, festamque memoriam egerunt. *Idem.*, 2 april.

S. Clara vixit in suo monasterio duos et quadraginta totos annos, idque admirabili vitæ sanctimonia rexit, sed eximiam omnino suis virtutibus quasi coronidem adjunxit patientiam atque lætitiā, mediis et atrocibus in doloribus ægritudinis, quæ Sanctam virginem octo et viginti annis exercuit. Nam quamvis extremos plane cruciatus perpessa sit, tamen ejus serenitatem vultus nulla tristitia obnubilavit, nullus querulas voces ulla, aut ulla suspiria dolor expressit. Nimirum Dominus eam tanquam sponsam probabat, et celestibus solatiis cumulabat. Aliquando cum septem, decemque totos dies omnino jejuna durasset, omnes sese invisentes animavit, et iis invicem, Spiritum, quo illa abundabat communicavit. Auserat interea morbi vis adeo, ut imminere sibi supremum non dubitaret diem totis sibi votis exoptatum; quo nempe corporeis expediti vinculis, et in celestis Sponsi complexus subvolare gestiebat. Ac-

cepit de Provincialis Ministri manu Dominum, Sacramenti specie velatum, quem videre desiderabat in patria revelatum. Eodem die Innocentius Papa nominis hujusce quartus fama sanctitatis ejus excitus eademdem visitavit, suaque benedictione plenaque indulgentia impertivit. Quamobrem miris illa gaudiis in Domino gestire visa, convocatas ad se Religiosas filias suas oravit, ut in agendis Deo gratis sociam sibi navarent operam, quod et Sacrosancto Domini sui corpore refecta fuisset, et ejusdem Domini sui supremum in terris Vicarius ad se invisere fuisset dignatus. Erat inter alias Monachas Agnes, S. Claræ germana soror, quæ cum sorori, suæque in Christo matri morturæ præsens adesset, multis lacrymis oravit, ne se relinqueret in terris, sed in cœlum profectura se comitem assumeret, quando adeo inanimem in communis Domini obsequio convixissent. Sic orantem consolata negavit esse Domini voluntatem, ut jam se comitaretur, neque tamen ambigeret præcipientem brevi subsecuturam. Vaticinium id subsecuta haud multo post Agnetis mors comprobavit. Interea circumfusæ filiæ ejus omnes jam jamque morienti suæ parenti fusis ubertim lacrymis parentabant, et illa desolatas blando sermone consolata ad omnium virtutum, in primis studium humilitatis, sanctæque paupertatis animabat. Hinc ad suammet animam conversa, in eam verbis affata est: « Vade secura, quia bonum habes itineris conductum: vade quoniam, qui te creavit, sanctificavit, et custodiens te semper, velut mater filiam, tenero amore dilexit. » Mox ad Dominum conversa: « Tu, inquit, Domine benedictus sis, qui me creasti. » Interrogata, cuinam colloqueretur, comiter ait: « Colloquor animæ meæ, quam prævenit Dominus in benedictionibus dulcedinis suæ. » Ad emorientem Dominus, et Deipara Maria multis candidatarum, auroque coronatarum Virginum choris circumdata invisit. Atque hisce celestibus innudata favoribus cum Dominicæ passionis historiam prælegi sibi jussisset, sanctam animam edidit in manus sui Creatoris, et cilicium, cinerem penitentiae, labores, lacrumamque mortalitatis cum stola immortalitatis, et paupertatis ærumnas cum sempiterna beatitate commulavit. *Idem.*, t2 august.

Sancta Catharina Senensis, cum tres et triginta complexset annos, vitamque duxit

set virtute plenissimam, et Christianæ reipublicæ utilissimam, incredibili successa videnti cœlestis Sponsi desiderio defecit, in lectulum viribus defecta decidit, singulari pietatis affectu Sacramenta percepit, coactas ad se spirituales filias, sociasque suas monuit, ut toto amoris affectu in solum Christum ferrentur, nullis rerum mortalium tricis intricarentur, nihil de proximis unquam mali suspicarentur; itaque veniam socias, si forte quampiam offendisset, precatâ, plenam suscepit indulgentiam a Summis Pontificibus Gregorio XI et Urbano VI, sibi liberaliter impertitam. Cæterum diu morti collectata, generosissime stygi conflixit, quam non modo vivens, sed et moriens gloriosissime triumphavit. Hoc in agone mortis, eam quoque stygius accusator arguit vanæ gloriæ. Cui Virgo: « Quid? vana gloria? Apage sis. Nunquam hæc obrepit, semper curæ mihi fuit sola, veræque Dei gloria. » Hoc agone perfuncta, mox ad preces conversa, celestemque Sponsum suum suaviter alloecuta, simul dixit: « In manus tuas, Domine, commendo Spiritum meum; » ad celestes evolavit tertio kalend. maii, anno a partu Virginis 1380. *Idem.*, 30 april.

De S. Paulæ morte piissima sic scribit S. Hieronymus: Sentiebat prudentissima feminarum adesse mortem, et frigente aliqua parte corporis, atque membrorum, solum animæ teporem in sacro pectore palpitare, et nihilominus quasi ad suos pergeret, alienosque desereret, illos versiculos usurpabat: « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. » Et: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » Et: « Elegi abjecta esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum. » Cumque interrogaretur a S. Hieronymo, cur taceret, cur nollet repondere, an doleat aliquid? græco sermone respondit, nihil se habere molestiæ, sed omnia quiete et tranquille perspicere. Post hæc obmutuit, et clausis oculis quasi mortalia despiceret, usque ad expirationem animæ eosdem depetebat versiculos, ut, quod dicebat, vix audiri posset, digittumque ad os tenens, crucis signum pingebat in labiis. Defecerat spiritus, et anhelabat in mortem, animaque crumpere gestiens ipsum stridorem, quo mortalium vita finitur, in laudes Domini convertebat. Aderant

Hierosolymarum, et aliarum urbium Episcopi, et Sacerdotum inferioris gradus, ac Levitarum innumerabilis multitudo. Omne Monasterium Virginum, et Monachorum chori repleverant. Stamineque ut auditum Sponsum vocantem: « Surge, veni proxima mea, vociosa mea, columba mea; quoniam ecce hyems transit, et recessit, pluvia abiit. » Læta respondit: « Credo videre bona Domini in terra viventium. » Ex hinc non ululatus, non planctus, ut inter sæculi homines fieri solet, sed Psalmorum linguas diversis examina concrepabant. Cæterum illa implevit cursum suum, fidemque servavit, et nunc fruitur corona justitiæ, sequiturque Agnum, quocumque vadit. Saturata, quæ esurivit, et læta decantat: « Sicut audivimus, ita vidimus in civitate Domini virtutum in civitate Dei nostri. » O beata rerum commutato! flevit, ut semper rideret, desepit lacus contritos, ut frontem Domini reperiret; vestitia cilicio est, ut nunc albis vestimentis uteretur, et diceret: « Scidisti saccum meum, et circumdediti me lætitia. Cinerem sicut panem manducabam; et potionem suam cum fletu miscibat, » dicens: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte; » ut in æternum pane vesceretur Angelorum, et caneret: « Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus. » *Idem.*, 26 jun.

Sancta Lydvina mortem suam divinitus intellexit, ad quam quo melius se compararet, ab omnibus notis veniam demisse flagitavit; si qua forte eis offensiculo fuisset. Ita cum solemnibus Paschæ dies illuxisset, Christum, Christiparamque, Apostolis aliisque cœlitibus cinctos, in suo cubili vidit. Hic eam Dominus consolatus, adeo pretiosus et fragrantibus unguentis unxit, ut etiam postredie odoribus omnino celestibus fragraret. Tertio secundum Pascha die circumstantes, ut secederent, seque solam cum puerulo cognato relinquerent, oravit; sicque cum totam se celestium rerum commendationi dedisset, Christo piissime colloecata, vehementissimos omnino dolores pensit, in primis a luculenta pectoris plaga, qui sic eam affectit, ut cum vomitu fellis particulas ejetaret. Secundum hæc aliæque personæ, quibus illa singulariter erat curæ, cum Presbytero, qui erat et a sacris Confessionibus, a puerulo advocatæ, conclaves subeuntes, eam jam defunctam, asperoque cilicio (quod nunc energumenis liberandis